dissutis & resolutis.

S C H O L I A.

Sæpe oculos.) Se quoque dum puer erat, utilibus salubribusq; contemptis, delectabilia, & uoluptuosa quæsisse scribit: Verùm latenter innuit, se tunc uenia dignum fuisse, ut qui rerũ ignoratione, uitio puerilis ætatis peccauerit. Sed cùm quis iam prouectioris ætatis tam frequenter sit admonitus, ad eamq; rerum cognitionem peruenerit, ut optimè uitium possit à uirtute discernere, eum uenia indignum esse significat.

Tangebam.) Corrumpebam Britannicus legit tangebam, id est, ungebam. Oliuo.) Oleum oculis infusum quandam lippitudinem representat, quã in filiis dum parentes metuunt, eos à lectione auertunt. Insano.)

Insanus.

Id est, nimis cõatato & agitato ad discipuli curam & institutionem. Sunt qui legendum censeant, incano, id est, ualdè cano. Sudans.) Vel præ timore, ne filius malè reatet, uel præ lætitia, uel ob laborem in amicis conuocandis. Senio.) Puncta sex in talo, uel tessera.

Senio.

Canicula.

Canicula.) Seu canis in talo unicum punctum continet, eiusq; iactus damnosus est. Propertius, Semper damnosi subsiluerunt canes. Orca.) Orca uas ficarium teres, atque uniformi specie, dicta à similitudine orce marine belue. M. Varro capit orcam pro uase uinari. Apud Persium infrà pro uase salsamentorũ ponitur. Nunc significat uasculum aleatorium, quò coniectæ agitataq; tesserae & tali mittuntur in alucum, ad euitandas aleatorum imposturas. A Martiale dia-

Orca.

F

tur

Braea.

Braeatus.

*Tria studio
sis maximè
necessaria.*

tur turricula, ab Horatio pyrgus. Vt quidam tradunt, ora uas est fictile, lato aluo, angusto ore ac fundo, longiori collo, in quam, inter ludentes pueros, qui nucem inieisset, uictor erat. Braccatis.) Braea uestis est fluxa, intonsa; ac uarij coloris, qua utuntur frigidioris plagæ gentes. Ouidius, Pellibus & laxis arcent mala frigora braccis. Hinc braeatus, braea uestitus. Pomponius Mela, Braeati sunt in totum corpus Sarmatæ, & nisi qua uident, etiam ora uestiti. Porticus.) Stoicorum sectam significat, qui à porticu nomen sortiti sunt. Insomnis.) Tria ponit obiter bonarum artium studiosis maximè necessaria, quorum primum est uigilantia: Vnde est illud in Satyra quinta, At te nocturnis iuuat impallescere chartis. Seneca in Epistola octaua, Nullus mihi per otium dies exit, partem noctium studijs uendico, non uaco somno, sed succumbo, & oculos uigilia fatigatos, cadentesq; in opere detineo: Secundum, nimij corporis cultus euitatio. Philosophiæ enim studiosi curam tondendi capilli, & expoliendæ cutis non habent. Idem in eadem Epistola, Hanc ergo sanam & salubrem formam uite tene, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonæ uoletudini satis est: durius tractandum est, ne animo malè pareat. Et Epistola de amentia, Honestum ciuile est, cui corpus nimis charum est: Tertium, uictus frugalitas. Nam ut diuus ad Nepotianum refert Hieronymus, pinguis uenter non gignit sensum tenuem. Et Seneca Epistola de amentia quinta, Copiâ aborum, subtilitas

subtilitas impeditur. Horatius in Epistolarum libro secundo de Vate, Vivit siliquis, & pane secundo.

Et tibi quæ Samios.) Pythagoras per y literam, quæ in duas partes diducitur, significavit nobis duas esse propositas vias, quarum dextra ardua & angusta, nos ad virtutem inuitaret: sinistra uerò lata et ampla, vitijs pateret. Qua de re carmen extat Vergilij Maronis elegantissimum.

Litera Pythagora.

Est aliquid quò tendis, & in quo dirigis arcū:
An passim sequeris coruos, testaq; lutoq;
Securus quò pes ferat, atq; ex tempore viuis?
Elleborū frustra, quū iam cutis ægra tumebit,
Poscentes videas: venienti occurrite morbo,
Ecquid opus Cratero magnos promittere
montes?

Disciteq; ô miseri, & causas cognoscite rerum,
Quid sumus, & quid nã victuri gignimur, ordo
Quis datus, aut metę q̄ mollis flexus, & vnde:
Quis modus argēto, quid fas optare, quid asper
Vtile nūmus habet: patrię charisq; propinquis
Quantum elargiri deceat: quem te Deus esse
Iussit, & humana qua parte locatus es in re,
Disce, neq; inuideas, quòd multa fidelia putet
In locuplete penu, defensis pinguibus Vmbris,
Et piper, & pernæ Marfi monumenta clientis,
Mænaq; quòd prima nondum defecerit orca.

P ij

Ecphra-

Ecphrasis.

Est ne aliquid quo tendis arcam tuam, & in quo dirigis eam? An sequeris passim coruos, & per testam, & per lutum, nihil curans quò pedes te ferant, atque sine prouidentia uiuis? Videre liceat homines frustra remedium quærentes, cum iam cutis eorum egrota intumescat. Si sapitis mortales, occurrите morbo uenienti. Nunquid opus est, medico promittere grandes pecuniarum acruos? O miseri, & disate, & cognosate causas rerum: quid sumus, & propter quid gignimur uicturi, quis ordo datus sit nobis à Deo, aut quàm mollis & facilis sit flexus mente, & unde nisi desit ars & industria. Disce, quis modus sit argento, quid fas optare, quid utile asper nummus habet, quantum debeat, elargiri patriæ, & charis propinquis: qualem te esse Deus iussit, ac quo in gradu rerum humanarum locatus sis, & quam facultatem rerum obtineas, ne plus minusue facias, quàm conditio tua ferat, nec afficiaris inuidia, quòd aliquem ditiozem te ærnas, & qui penarium multis rebus refertum habeat, quas Umbri, Marsi quæ clientes ei donauerint.

SCHOLIA.

Est aliquid quo tendis.) Sensus est, Uteris ne ratione & prudentia, qua disponis, & in cuius modamine temperas animi tui impetum, ad honestas actiones tempestiuè recte quæ peragendas? an sine delectu rerum uagabundus erras, & nulla adhibita prudentia,

tis, temerè proruis, quocunque fert inordinatus ap-
 petitus? Tendis.) Sunt qui absolutè accipiunt, ut sit **Tendo.**
 sensus: Proposuisti ne aliquem finem, ad quem per-
 gas? Sed mihi magis placet coniungere. Tendis ar-
 cum.) Ut apud Maronem, Aut acreis tendunt arais.
 Stultè autem quidam deprauatores pro in quo, le- **Notantur**
 gunt in quod, cum sit omnino legendum, in quo: sic **depraua-**
 habent ferè exemplaria, nec est oratio parum con- **tores.**
 grua, sed illis parum intellecta, in quo dirigit arcum.
 Non enim significat in quod mittis sagittas, sed estne
 aliquid quo tendis arcum, ubi Quo non est aduer-
 bium, sed casus instrumenti, & in quo, hoc est, in cu-
 ius moderamine dirigit arcum, id est, animi tui impe-
 tum. Est q; pulcherrima metaphora à sagittarijs sum-
 pta, quippiam habentibus quo arcum tendunt, & a-
 liquid in quo eum dirigunt, ut certior ictus fiat. Per
 arcum autem nunc accipio impetum, de quo Seneca **Arcus.**
 Epistol. 89. Ergo cum tripertita sit Philosophia,
 moralem eius partem primùm incipiamus disponere.
 Quam in tria rursus diuidi placuit, ut prima esset
 inspectio, suum cuique distribuens, & æstimans quan-
 to quidque dignũ sit, maximè utilis. Quid enim tam
 necessarium, quàm precia rebus imponere? Secunda,
 de actionibus: Tertia, de impetu. Primum enim est, ut **Impetus.**
 quantum quidque sit, iudices. Secundum, ut impetum
 ad illa capias ordinatum, temperatumq;. Tertium, ut
 inter impetum tuum, actionemq; conuenias, ut in om-
 nibus istis tibi ipsi consentias. Quicquid ex his tribus

defuerit, turbat & cetera. Quid enim prodest, intus
 aestimata habere omnia, si sis impetu nimius? Quid
 prodest impetus repressisse, & habere cupiditates
 in tua potestate, si in ipsa rerum actione tempora i-
 gnores, nec scias, quando quidque, & ubi, & quem-
 admodum agi debeat? Aliud est enim dignitates, &
 preia rerum nosse, aliud articulos, aliud impetus re-
 frenare, & ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo uita
 sibi concors est, ubi actio non destituit impetum: im-
 petus ex dignitate rei cuiusque conapitur, proinde
 remissus acriorq; pro ut illa digna est, peti. Hacten-
 nus Seneca. An passim sequeris coruos.) An nec lo-
 ci, nec temporis habita ratione, ruis ad agenda quo-
 cunque te corui praecedunt? per quos aptissime signi-
 ficatur iuuenilis appetitus aetatis, calore nimis effere-
 uens, ad intemperantiam, & ad uitia, quae denigrant
 animum, nisi ratione cohibeatur, praemodum propen-
 sus. Adagium est Graecorum, ὄρνις ζήτησις. Aues quaer-
 ris, id est, rem uagam, & captu difficilem sequeris.
 Pertinet & huc, illud prouerbiū, Absque scopo ia-
 culari, quod de eis dicitur, qui nihil certi propositū
 habent, quod sequantur, & ad quod, instituti, consi-
 lijq; sui rationes referant. Lucretius in Toxaride,
 Quoniam in praesentia nullo proposito scopo iacu-
 lati sumus, denuò a fato arbitro, alia amicorum pa-
 ria apud illum referamus. Securus quò pes ferat.)
 Prouerbiū. Prouerbiū est, Quocumque pedes ferent, pro eo,
 quod est, quolibet, Conueniet ubi nihil certi specta-
 tur,

tur, ad quod nostri dirigantur conatus. Lucianus in Hermotimo, Neque iuxta prouerbium, Quocunque nos pedes tulerint, illuc ibimus. Horatius in Odis, Ire, pedes quocunque ferunt, quocunque per undas Notus uocabit, aut proteruis Africus. Ex tempore uiuis.) Id est, sine premeditatione, & prouidentia. Venienti occurrite morbo,) Prouerbium est, Satius est initijs mederi, quam fini. Theognis, Pharmaca nascenti sunt adhibenda malo. Ouidius, Opprime dum noua sunt, subiti mala semina morbi. Idem, Principijs obsta, sero medicina paratur, Cum mala per longas conualuere moras. Et rursus, Vidi ego, quod fuerat primo sanabile, uulnus Dilatum, longæ damna tulisse moræ. Cratero.) Craterus illustris medicus fuit, de quo Horatius Non est cardiacus Craterum dixisse putato. Magnos promittere mōtes.) Prouerbialis hyperbole, de ijs qui immensa promittunt. Salustius in Catilinario, Maria, montesq; polliceri cœpit. Dicitur & aureos montes pollicari. Terent. in Phor. Is senem per epistolam pellexit, modo non mōtes auri pollicens. Diuus Hieronymus in Rufinum, Ut cum montes auri pollicitus fueris, ne scor teum quidem nummum de thesauris tuis proferas. Disciteq; ô miseri.) Hi uersus ab Augustino citantur libro de ciuitate Dei 2. cap. 6. Causas cognoscite rerum.) Exhortatur ad sapientiæ studium, quæ est nosse diuina & humana, & horum causas. Vergilius, Felix qui potuit rerum cognoscere causas.

Ex tempore uiuere.

Craterus.

Prouerbiū.

F iij

Quid

Prouerbiū. Quid sumus.) Pulcherrimū apud Græcos adagiū
 est. γνῶθι σαυτὸν, id est, Nosce te ipsum, quo admo-
 netur homo, ut naturā suā cognoscat: cum enim sit
 animal ex mortali corpore & immortalis rationaliq;
 anima cōpositū, contēpto corporis cultu, sciētis uir-
 tutibusq; animū suū studeat excolere, & uia ad bea-
 titudinem præparare. Aut quidnam uicturi gigni-
 mur.) Non enim ad hoc nati sumus, ut uentri atque
 somno dediti, corporis uoluptates more pecudum se-
 detemur: neque rursus, ut dies, & noctes solliciti, ma-
 gnā pecuniæ uim cōgeramus, sed ut piē iustiq; ui-
 uendo, ueram beatitudinem consequamur. Ordo quis
 datus.) Deus omnium rerum conditor optimus ma-
 ximus, inter animalia dedit nobis ordinem honestis-
 simum, quem ut tueamur, ne uitij infrā pecudes re-
 ducti iaceamus, omni studio elaborandū. Diuus Am-
 brosius in operis sex dierum libro sexto, Caue ô ho-
 mo pecudum more curuari: Caue, ne in alium te non
 tam corpore, quā cupiditate deflectas: Respice cor-
 poris tui formam, & speciem congruentem æsi ui-
 goris assume. Si sola animalia prona pascantur, cur
 te in edendo sternis ipse, quem natura non strauit?
 Cur eo delectaris, in quo naturæ iniuria est? Cur no-
 ctes & dies cibo intentus, pecorum more terrena
 depasceris? Cur illecebris corporalib⁹ deditus, ipsum
 te inhonoras, dum uentri atque eius passionibus de-
 seruis? Cur intellectum tibi adimis, quem tibi creator
 attribuit? Cur te iumentis comparas, à quibus te uo-
 luit

luit deus segregari, dicens, Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus? Aut si te edacitas equi, intemperantiaque delectat, et adhinnire ad feminas uoluptati est, delectet in freno maxillas tuas constringi. Si crudelitate pasceris, ferarum haec rabies est, quae propter seuitiam trucidantur. Vide, ne in te quoque crudelitatis tuae uertatur immanitas: Haec Ambrosius. Sunt et inter homines diuersi ordines, decet autem suo unumquenque ordine, quem Deus assignauit, contentum uiuere, et rectis officijs ducem sequi, eiusque praecipis diligenter obtemperare. Aut metæ quam mollis flexus, et undæ.) Disate, si Deum optimum ducem sequentes, sapientia, et industria utamini, quae faale per undas huius seculi nauigando, possitis ad metam peruenire, et longos cursus (ut ait Poëta) arcum flectere, ac pulcherrimorum certaminum egregia praemia felicitate adipisci. Quod sane difficultimum fuerit, si uos inertiae submiseritis, ac ignauiae. Metæ terminus est ipsius cursus, ad quam non satis est peruenisse, nisi etiam arcum eatur, in quo industria, laborque requiritur. Est enim difficultas circa flexum metæ. Nam si quis nimis adheret, periculum est, ne curru aut nauis in eam illidatur, et rotas uel remos amittat: Sin autem nimis longo illam spacio euitet, potest qui sequitur, inter metam et illum, breuiori uia delatus, ex secundo prior effia. Artificio igitur opus est, quod ostendit Papinius dicens, Flectere si posset arcum compendia metæ. A metiendo

autem

Metæ.

autem meta dicta est, uel quòd in dimenso spacio po-
 sita sit, uel quia illam metiantur quadrigæ, nauësue
 circumcurrentes. Ponitur per translationem pro quo-
 libet termino. Ouid. in tristibus, Detur in offensa ui-
 tæ tibi tangere metam. Per metam hîc quoque termi-
 num uitæ, & mortem accipe, quam sapiens non om-
 nino uitat, cum uelit assequi beatitudinem, quæ in hac
 uita non potest haberi, nec tanto impetu incurrit, ut
 frangatur, & remis amissis, aut gubernaculo, peri-
 clitetur, æternæq; morti subiiciatur: sed arcum flectit,
 & corporis morte uitam animo comparat sempiter-
 nam. Flexus metæ.) Qui fit arcu metam. Flexus
 undæ.) Qui fit per undam, ut apud Vergilium, Ef-
 fugit ante alios, primusq; elabatur undis, Turbam in-
 ter fremituq; Gyas. Miror quosdã non inruditos,
 Vnde pro aduerbio hîc accipere, cum sit nomẽ, quod
 etiam testantur antiqui codices, in quibus per diph-
 thõgon scriptum est. Non enim Persius ad quamli-
 bet alludere metam uidetur, sed ad eam, quæ est apud
 Maronem in 5. Aeneidos, Hîc uiridem Aeneas fron-
 dēti ex ilicæ metam Constituit, signum nautis pater.
 Et sanè quàm aptè hanc uitam undoso freto com-
 parat, in qua per tot fluctus, & tanta rerum pericu-
 la cupimus ad felicitatis metam peruenire. Quis
 modus argento.) Quæ mensura pecunie conquirēdæ
 sit statuenda, docet optimè Iuuenalis, Mensura tamẽ
 quæ sufficiat censur, si quis me consulat, edam: In quã
 tum sitis atque fames, & frigora posant. Quid
 fas

In enarra-
 tores Persij

fas optare.) Socrates nihil ultra petendum à Deo ar-
bitratur, quàm ut bona tribueret, quia is sciret o-
ptimè quid unicuique foret utile. Iuuenalis, Orandū
est ut sit mens sana in corpore sano. Fortem posce a-
nimum, mortis terrore carentem, & reliqua. Num Asper nū-
mus asper) Nummi signo notati, contrestando digi-
tis asperi sunt: contra, aurum uel argentum non ha-
bens monetā, leue est. Disce, neque inuideas.) Quia
sapientiæ nullus thesaurus præstat. Mæna.) Pis-
is colorem mutans, candidus hyeme, nigrior æstate,
qui & hæc dicitur, græcè μαυρίσ ιδ

Hic aliquis de gente hircosa centurionum
 Dicat, quod satis est sapio mihi: non ego curo
 Esse quod Arcesilas, ærumnosiq; Solones,
 Obstipo capite, & figentes lumine terram,
 Murmura cùm secum, & rabiosa silētia rodūt,
 Atque exporrecto trutinantur verba labello,
 Aegroti veteris meditantēs somnia, Gigni
 De nihilo nihil, In nihilum nil posse reuerti.
 Hoc est cur palles, cur quis nō prædeat hoc est.
 Hos populus ridet, multumq; torosa iuuentus
 Ingeminat tremulos naso crispante cachinnos,

Ecphrasis.

Hoc loco quispiam de piloso & graue olenti mi-
 litum genere dicat, Sapio quod satis est mihi. Non
 ego auro esse id quod Arcesilas, & laboriosi mise-
 riq;

riq; philosophi fuerunt, obstipo, & obliquo capite,
 atq; oculos in terram defigentes, quando rodunt secū
 murmura, & rabiosa silentia, atque trutinantur uer-
 ba labris extensis, meditātes somnia, qualia sunt eo-
 rum qui diu egrotarunt, Ex nihilo nihil gigni pos-
 se, nihil resolui in nihilum. Hoc est, cur nimio studio
 factus es pallidus, hoc est, cur aliquis abstineat à
 prandio. Hos philosophos uulgus habet ludibrio,
 & apprimè ualidi iuuenes distortis naribus tremu-
 los cachinnos ingeminantes, hos subsannant.

SCHOLIA.

Hircus.

Hircosus.

Arcefilas.

Solon.

Obstipus.

Figentes lu-
mine terrā.

Prouerbiū.

Hircosa.) Hircus per metaphoram dicitur foetor
 ille ex pilis subalaribus prodiens. Vnde hircosus, qui
 nimis abundat hirco. Arcefilas.) Philosophus hic
 Academicus fuit. Solones.) Philosophi, Solon Athe-
 niensis, unus septem Sapientiū Græciæ. Obstipo.)
 Obliquo. Hora. Stes capite obstipo, multū similis me-
 tuenti. Ostipi dicuntur, quibus colla rigent, & in hu-
 merum capita inclinata sunt. Figentes lumine ter-
 ram.) Ita oculum in terram dirigentes, ut sagitta so-
 let in scopum. Figentes dixit quasi transfigentes &
 iaculantes. Maro, Et figere æruos. Fixis oculis in-
 tueri prouerbialiter dicitur, pro eo quod est, atten-
 tius accuratiusq; considerare. Rabiosa silentia ro-
 dunt.) Sumptum est à canibus, qui in rabiem uersi,
 non latrant clarè, ut solent, sed silent, & mordent:
 ita & philosophi diuersas intra se opiniones & al-
 terationes agitātes, quasi rabiosa silentia rodere ui-
 dentur

dentur. Gigni de nihilo nihil.) Secundum omnes philosophantes, ex nihilo nihil fit. Vnde Lucretius lib. I. Nullam rem è nihilo gigni diuinitùs unquam. Sed tenenda est nobis Theologorum sententia, dicens, Deum ex nihilo mundum creasse.

Inspice, nescio quid trepidat mihi pectus, & egris
 Faucibus exudat grauis halitus, inspice sodes
 Qui dicit medico, iussus requiescere, postquam
 Tertia compositas vidit nox currere venas,
 De maiore domo modicè sitiente lagena,
 Lenia loturo sibi Surrentina rogabit:
 Heus bone, tu palles, nihil est, videas tamè istud
 Quicquid id est, surgit tacitè tibi lutea pellis.
 At tu deterius palles, ne sis mihi tutor.
 Iam pridem hùc sepeli, tu restas, perge, tacebo.
 Turgidus hic epulis, atq; albo ventre lauatur,
 Guttore sulphureas lente exhalante mephites.
 Sed tremor inter vina subit, calidumq; trientè
 Excutit è manibus, dentes crepuere reiecti.
 Vincta cadunt laxis tunc pulmentaria labris.
 Tunc tuba, candelæ, tandemq; beatulus alto
 Compositus lecto, crassisq; lutatus amomis,
 In portam rigidos calces extendit, at illum
 Hesterni capite induto subire Quirites.

Ecphrasis.

Is egrotus qui dicit medico, Inspice, pectus tre-
 pidat

pidat mihi, nescio propter quid, & grauis halitus
 exudat agris fauibus, sodes inspice, quid morbi sit:
 iussus à medico requiescere, postquam uidit tertia no-
 cte febrim non reuertisse, rogabit lenia uina Surren-
 tina dari in modica lagena ex domo ditioris amici,
 sibi balneum ingressuro: Medicus autē reuisens eum,
 reuocat ne balneum intret. Heus bone tu palles. Re-
 spondet egrotus, Nihil est. Medicus, Tamen uideas
 istud, quicquid id est, cutis croci coloris tibi laten-
 ter intumescit. Aegrotus, At tu palles deterius, quàm ego,
 ne sis tutor mihi. Iam pridem sepeliui hunc tutorē, tu
 restas à me sepeliendus. Medicus, Perge, tacebo. Hic
 egrotus, contemptis medici monitis, turgidus epu-
 lis, & pallido uentre lauatur, gutture exhalante tar-
 dè graue olentes halitus. Sed tremor occupat homi-
 nem inter uina, & excutit è manibus eius calidum po-
 culum, dentes denudati crepuerunt: Vincta pulmen-
 taria excidunt tunc ore, illius labris apertis: Tunc
 tuba & candela ad funus efferendum præparatur,
 & tandem diues, quem uulgus existimat beatum, cō-
 positus alto lecto, & persusus crassis unguentis, ex-
 tendit calces iam morte rigidos in portam: at liber-
 ti, pridie mortem Domini, libertate donati, accepto
 pileo, funus illius efferunt ad sepulturam.

S C H O L I A.

Inspice nescio quid.) Quemadmodum egrotus
 qui medici monita contemnit, non eum, sed seipsum
 fallit, ita iuuenis qui philosophos irridet, nō eis nocet,
 sed

sed suæ ipsius salutis aduersatur. Est aut philosophia, animi medicina: sicut mediana, corporis philosophia.

Postquã tertia cõpositas.) Medicinæ Persius nõ ignarus, ea profectò ponit, quæ ueteres medici obseruauerunt. Celso enim authore lib. 3. Vbi corpus egrotare incipit, quanuis unam febris accessionẽ secuta integritas est, tamẽ quia tertiana timeri potest, expectandus est dies tertius, & ubi accessionis tempus præterijt, cibus dandus est, sed exiguus, quia quartana quoque timeri potest. Hic autem die tertia cùm uideret febrim non reuertisse, tanquam omni periculo liberatus, ad pristinum uictum, & incontinentiam redijt. Modicè sitiente.) Modicum cupiente.

Surrentina.) Hæc uina dicta sunt à Surrentinis montibus Campaniæ, & propter tenuitatem salubritatemq; , conualescentibus maximè probata erant. Surrentina uina.

Heus bone tu palles.) Medici uerba sunt, ne se lauet, neue largius uino utatur, quoniam palleat, admonentis. Nihil est.) Valetudinem dissimulat egrotus, ut ad pristinam luxuriam relabatur. At tu deterius palles.) Conuitiatur medico, monens ne sibi tanquam custos & tutor sit. Ne sis mihi tutor.) Ne mihi præscribas, atque imperes. Horatius, Siue ego prauè, seu rectè hoc uolui, ne sis patruus mihi.

Proverbiũ.

Hunc. (Tutorem. Sepeli.) Per apocopen pro sepelij. Tu restas.) Cupio & te, qui me uis regere, sepelire, sicut tutorem meum sepeliui Horat. Omnes composui felices, nunc ego resto, Confia. Per-

ge

Mephitis.

ge taæbo.) Verba medici irati, & discedentis.
 Mephites.) Mephitis est terræ putor ex aquis,
 maxime sulphuratis, atque corruptis proueniens.
 Maro, Sæuamq; exhalat opaca mephitum. Tunc tu
 ba.) Legitur & hinc, sed tunc magis arridet. In fune
 ribus dignioribus, olim tuba canebatur: in plebeijs, ti
 bia.

Beatulus.

Beatulus.) Aptè diminutiuo utitur, ironicôs lo
 quens, & significans minime beatum, tametsi uul
 gò uideatur.

Tange, miser, venas, & pone in pectore dextrã,
 Nil callet hic, summosq; pedes attinge man' q;
 Non frigent: visa est, si fortè pecunia, siue
 Candida vicini subrisit molle puella,
 Cor tibi rite salit, positum est argente catino,
 Durum olus, & populi cribro decussa farina.
 Tentemus fauces, tenero latet vlcus in ore
 Putre, quod haud deceat plebeia radere beta,
 Alges, cum excussit mēbris timor albus aristas.
 Nunc face supposita feruescit, sanguis, & ira
 Scintillant oculi, dicisq; facisq;, quod ipse
 Non sani esse hominis, nō sanus iuret Orestes.

Ecphrasis.

Miser quispiam iuuenis ait medico, Tange ue
 nas meas, & pone dextram tuam in pectore meo.
 Respōdet medicus, Nullum in te febricitantis calorē
 deprehendo. Iuuenis, Et attinge extremitates pedū

ac ma-

ac manuum mearum. Medias, Non frigent, sed aliū
 in te morbum deprehendo: Cū enim corpore sano
 sis, mente non rectè uales: nam & auaritia & libi-
 dine æstuas. Si fortè pecuniam uidisti, siue formosa ui-
 ani puella molliter tibi subrisit, cor rectè tibi salit: At
 si durum olus appositum est frigido catino, & panis
 plebeius ac secundarius, tentemus fauces tuas, putre
 ulcus latet in ore tenero, quod haud deceat tangere
 uulgari olere. Alges quando timor pallorem indu-
 cens exaussit membris pilos. Interdum materia subie-
 cta, sanguis circa cor efferuescat, & oculi santillant
 irâ. Et dias, & facis id, quod ipse Orestes nō sanus,
 iuret esse hominis non sani.

SCHOLIA.

Tange miser uenas.) Deridet eum, qui corpore se
 simulat egrotum, cū uitijs animi laboret. Non
 frigent.) Nullum aduenientis febris indiciū uideo,
 solet enim frigus febrim præcedere, ac tunc extremæ
 partes prius frigere incipiunt. Visa est si fortè pe-
 cunia.) Auarus (ut in quodam sermone diuus ait Am-
 brosius) gratius aurum intuetur, quàm Solem uidet.

Subrisit molle.) Sic Propertius, Risit, & arguti
 quiddā promisit ocello. Catino.) Genus est uasis es-
 carij. Timor albus.) Ab effectu: facit enim pallidos. Timentes
 Cur metuētes palleſcāt, nō est in occulto. Natura enim cur palleāt
 cū quid de extrinsecus accidentibus metuit, in altū & tremāt.
 tota dirigitur: sicut nos quoq; cū timemus, latebras
 & loca nos occultantia quærimus. Ergo tota descen-